
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 238/DPE014                                          del   21.11.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: SISMICA 

 

OGGETTO: Affidamento degli incarichi per lo svolgimento dei servizi di ingegneria riguardanti 

l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i. mediante affidamento 

diretto di importo inferiore a 140.000,00 Euro (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 36/2023). 
Nomina RUP, approvazione schema di disciplinare, impegno di spesa, affidamento 

incarico all’Ing. Giuseppe Alessandro D’Agostino. 

CIG SMART: ZD23D62433 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 

- la L.R. 01/02/2023 n. 6 “Disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 – 

2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023)”; 

- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

- la D.G.R. n. 62 del 13/02/2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2023 – 2025; 

- la L.R 11/08/2011 n. 28 e s.m.i. “Norme per la riduzione del rischio sismico e modalità di vigilanza e 

controllo su opere e costruzioni in zone sismiche”, come modificata dalla L.R. n.11 del 06 giugno 

2020 e s.m.i; 

- il Regolamento n.3/2023 “Regolamento attuativo della Legge Regionale 11 agosto 2011, n.28”. 

 

PREMESSO CHE:  

– tra le attività istituzionali dell’Ufficio Sismica del Servizio Genio Civile Teramo vi è l’istruttoria delle 

pratiche sismiche (autorizzazioni sismiche, depositi sismici estratti, RSU, collaudi, CIS) come previsto 

dalla L.R. 28/11  e s.m.i. e dal Relativo regolamento attuativo n. 3/2023;  

– che l’Ufficio Sismica soffre di un’annosa carenza di personale specializzato incardinato nei ruoli 

dell’Amministrazione, tale da garantire, per numero di unità, competenze ed esperienza maturata, 

l’evasione delle pratiche sismiche entro i relativi termini; 

– l’art. 10, comma 1, lettera p-bis), della legge n. 120 del 2020, ha sostituito l’art. 94, comma 2, del D.P.R. 

380/01, riducendo i termini di conclusione dei procedimenti di rilascio delle autorizzazioni sismiche da 60 

giorni a 30 giorni; 

– si registra un elevato numero di pratiche sismiche inevase di competenza dell’Ufficio Sismica; 

– ai sensi dell’art. 7 co. 6 D. Lgs. n. 165/2001 “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria, in presenza di presupposti di legittimità”. 

 



CONSIDERATO CHE:  

– con Determinazione Dirigenziale n. 18/DPE014 del 04/03/2022, recante “Predisposizione di un Elenco di 

professionisti per lo svolgimento dei servizi di ingegneria riguardanti l’istruttoria delle pratiche sismiche 

di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i., mediante affidamento diretto di importo inferiore a 75.000,00 euro (ai 

sensi dell’art. 36 co. 1 D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a della L.120/2020)”, è 

stato dato formale avvio alle procedure per l’affidamento dei servizi riguardanti l’istruttoria delle pratiche 

sismiche di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i. ed è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione di un 

elenco di professionisti; 

– con Determinazione Dirigenziale n. 56/DPE014 del 08/04/2022 è stato approvato l’elenco di professionisti 

di cui sopra. 

 

CONSIDERATO CHE:  

– per le motivazioni riportate nelle premesse si intende procedere all’affidamento diretto ex art. 50, comma 

1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 del servizio di ingegneria riguardante l’istruttoria delle pratiche 

sismiche di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i. all’Ing. Giuseppe Alessandro D’Agostino, che ha già 

collaborato con il Servizio Genio Civile Teramo, ritenendo di dover tenere in debita considerazione 

l’esperienza maturata dallo stesso, soprattutto in ragione della necessità di smaltire, nel più breve tempo 

possibile, le numerose pratiche arretrate; 

– l’Ing. Giuseppe Alessandro D’Agostino fa parte dell’elenco di professionisti approvato con 

Determinazione dirigenziale n. 56/DPE014 del 08/04/2022; 

– l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023 prevede che “E’ comunque consentito derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 Euro”. 

 

CONSIDERATO CHE:  

– con nota prot. n. 451250 del 07.11.2023 è stato chiesto all’Ing. GIUSEPPE ALESSANDRO 

D’AGOSTINO, di manifestare il proprio interesse ad assumere l’incarico concernente l’istruttoria 

delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i. per 2 mesi alle seguenti condizioni: 

pacchetto di 8 pratiche/mese di istanze di autorizzazione sismica o di depositi sismici estratti, 

comprese le loro eventuali integrazioni e gli atti di fine lavori, nonché i sopralluoghi in cantiere - 

pacchetto di 20 pratiche/mese relative agli atti di fine lavori (RSU, collaudi, CIS) - possibilità, 

qualora non si raggiunga il numero minimo previsto da ciascun pacchetto, di poter assegnare 

istanze complementari tra l’uno e l’altro – compenso professionale di 2.441,00 euro/mese 

omnicomprensivi, di cui 1.924,00 euro per prestazioni professionali, oltre CNPAIA 4% ed IVA 

22%, per un totale di 4.882,00 euro; 

– con pec del 07.11.2023 acquisita al protocollo regionale n. 452017/23 del 07.11.2023, l’Ing. Giuseppe 

Alessandro D’Agostino, ha accettato l’incarico alle condizioni sopra riportate e ha trasmesso la 

seguente documentazione: 

1. autocertificazione attestante il possesso dei requisiti generali previsti dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 

del D.L.gs. 36/2023 (da fornire compilando le informazioni sull’operatore economico – pagg. 2 e 

3 – e la parte III del DGUE); 

2. comunicazione del conto corrente dedicato attestante il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, in ottemperanza all’art. 3 della L.R. 136/2010; 

3. modello privacy; 

4. dichiarazione del rispetto della clausola di “Pantouflage”; 

5. patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali; 

6. documentazione attestante il possesso di idonea polizza professionale a copertura dei rischi 

derivanti dall’attività professionale, contenente se necessario l’estensione della copertura delle 

attività relative al presente incarico, con massimale di importo minimo pari a 500.000,00 euro. 

 



CONSIDERATO che, ai fini della verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023, è 

stata acquisita la seguente documentazione: 

 certificato dell’Agenzia delle Entrate di Teramo; 

 certificato Carichi Pendenti, certificato Casellario Giudiziale e certificato dell’Anagrafe Sanzioni 

amministrative rilasciati dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Teramo; 

 DURC Online rilasciato da INARCASSA. 

 

CONSIDERATO lo scrivente Servizio intende dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza per 

lo svolgimento dei servizi tecnici di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17 co.8-9 del D.Lgs. 

36/2023, nelle more della conclusione della verifica dei requisiti di cui all’art. 17 co. 5 del D.Lgs. 36/2023;  

 

RITENUTO di affidare l’incarico professionale di cui trattasi all’ing. Giuseppe Alessandro D’Agostino, con 

sede in via Dello Spizio - 16, 67100 L’Aquila (AQ), CF DGSGPP84B10L113P - P.I. 01941230664, alle 

condizioni sopra riportate per un periodo di 2 mesi; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il RUP, Responsabile Unico di Progetto, 

è il Dirigente del Servizio Genio Civile di Teramo, Ing. Luca Iagnemma, che ha provveduto a 

richiedere il seguente SMART CIG per l’affidamento della prestazione professionale di Servizi di 

Ingegneria: SmartCIG n. ZD23D62433 (Affidamento Ing. D’Agostino Giuseppe Alessandro); 

 
CONSIDERATO CHE:  

- il DPE016 Servizio Genio Civile L’Aquila ha accertato, al 26/10/2023, sul capitolo di entrata 34040 del 

bilancio regionale 2023 la somma complessiva di € 943.466,67;  

DPE016/27 09/02/2023 40.287,30 €  

DPE016/28 09/02/2023 880,00 €  

DPE016/34 23/02/2023 25.691,00 €  

DPE016/35 23/02/2023 600,00 €  

DPE016/39 02/03/2023 48.264,00 €  

DPE016/39 02/03/2023 1.161,00 €  

DPE016/57 27/03/2023 67.380,00 €  

DPE016/58 27/03/2023 1.260,00 €  

DPE016/64 30/03/2023   83.806,02 €  

DPE016/65 30/03/2023 2.000,00 €  

DPE016/75 13/04/2023 22.452,00 €  

DPE016/76 13/04/2023 380,00 €  

DPE016/79 18/04/2023 26.731,00 €  

DPE016/80 18/04/2023 420,00 €  

DPE016/88 26/04/2023 37.818,40 €  

DPE016/89 26/04/2023 900,00 €  

DPE016/107 25/05/2023 32.851,00 €  

DPE016/108 25/05/2023 740,00 €  

DPE016/109 25/05/2023 55.427,00 €  

DPE016/110 25/05/2023 1.180,00 €  

DPE016/127 15/06/2023 46.685,68 €  

DPE016/128 15/06/2023 1.220,00 €  

DPE016/152 18/07/2023 65.567,40 €  

DPE016/153 18/07/2023 1.340,00 €  

DPE016/155 21/07/2023 28.846,50 €  

DPE016/156 21/07/2023 620,00 €  



DPE016/160 31/07/2023 33.763,00 €  

DPE016/161 31/07/2023   420,00 €  

DPE016/174 30/08/2023 92.110,57 €  

DPE016/175 30/08/2023 2.140,00 €  

DPE016/209 03/10/2023 100.452,36 €  

DPE016/210 03/10/2023 2.000,00 €  

DPE016/217 16/10/2023 63.066,44 €  

DPE016/218 16/10/2023 1.260,00 €  

DPE016/225 26/10/2023 52.626,00 €  

DPE016/226 26/10/2023 1.120,00 €  
  

943.466,67 € 

 

- che al suddetto capitolo di entrata è collegato il capitolo di spesa 151440.8, che presenta uno stanziamento 

di 361.554,28 € e che, al netto degli impegni di spesa assunti e/o in attesa di registrazione, ad oggi sono 

disponibili € 97.773,48; 

- che al capitolo di entrata 34040 sono collegati anche i capitoli di spesa 151440.14 e 1000.7; 

- che gli impegni di spesa finora assunti e/o in attesa di registrazione sui capitoli di spesa 151440.8, 151414.14 

e 1000.7 ammontano complessivamente a € 910.311,94 e che quindi, rispetto al totale degli accertamenti di 

€ 943.466,67, vi è una differenza di € 33.154,73; 

ACCERTATO pertanto che la predetta spesa trova la necessaria copertura finanziaria nelle disponibilità 

economiche del capitolo 151440.8; 

RITENUTO di poter disporre, alla data odierna, l’impegno della somma di € 4.882,00 sul capitolo di spesa 

151440.8, come di seguito riportato, a favore dell’Ing. Giuseppe Alessandro D’Agostino (con sede in via Dello 

Spizio - 16, 67100 L’Aquila (AQ), CF DGSGPP84B10L113P - P.I. 01941230664), per l’incarico concernente 

l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i. per 2 mesi alle seguenti condizioni: 

pacchetto di 8 pratiche/mese di istanze di autorizzazione sismica o di depositi sismici estratti, comprese le loro 

eventuali integrazioni e gli atti di fine lavori, nonché i sopralluoghi in cantiere - pacchetto di 20 pratiche/mese 

relative agli atti di fine lavori (RSU, collaudi, CIS) - possibilità, qualora non si raggiunga il numero minimo 

previsto da ciascun pacchetto, di poter assegnare istanze complementari tra l’uno e l’altro – compenso 

professionale di 2.441,00 euro/mese omnicomprensivi, di cui 1.924,00 euro per prestazioni professionali, oltre 

CNPAIA 4% ed IVA 22%, per un totale di 4.882,00 euro; 

2023 2024 - Fondo pluriennale vincolato 

€ 2.441,00  € 2.441,00 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1. DI STABILIRE che il RUP, Responsabile Unico di Progetto, è il Dirigente del Servizio Genio Civile 

di Teramo, Ing. Luca Iagnemma; 

2. DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico professionale allegato;  

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 a IMPEGNARE la somma di € 

4.882,00 sul capitolo di spesa 151440.8, come di seguito riportato, a favore dell’Ing. Giuseppe 



Alessandro D’Agostino (con sede in via Dello Spizio - 16, 67100 L’Aquila (AQ), CF 

DGSGPP84B10L113P - P.I. 01941230664), per l’incarico concernente l’istruttoria delle pratiche 

sismiche di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i. per 2 mesi alle seguenti condizioni: pacchetto di 8 

pratiche/mese di istanze di autorizzazione sismica o di depositi sismici estratti, comprese le loro 

eventuali integrazioni e gli atti di fine lavori, nonché i sopralluoghi in cantiere - pacchetto di 20 

pratiche/mese relative agli atti di fine lavori (RSU, collaudi, CIS) - possibilità, qualora non si 

raggiunga il numero minimo previsto da ciascun pacchetto, di poter assegnare istanze complementari 

tra l’uno e l’altro – compenso professionale di 2.441,00 euro/mese omnicomprensivi, di cui 1.924,00 

euro per prestazioni professionali, oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%, per un totale di 4.882,00 euro; 

2023 2024 - Fondo pluriennale vincolato 

€ 2.441,00  € 2.441,00 

 

4. DI AFFIDARE al professionista Ing. Giuseppe Alessandro D’Agostino (con sede in in via Dello 

Spizio - 16, 67100 L’Aquila (AQ), CF DGSGPP84B10L113P - P.I. 01941230664), l’incarico di cui 

al punto precedente; 

5. DI DARE AVVIO all’esecuzione del contratto in via d’urgenza per lo svolgimento dei servizi tecnici 

di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17 co.8-9 del D.Lgs. 36/2023, nelle more della 

conclusione della verifica dei requisiti di cui all’art. 17 co. 5 del D.Lgs. 36/2023;; 

6. DI STABILIRE che la rendicontazione delle pratiche assegnate avrà cadenza mensile; 

7. DI STABILIRE che il pagamento avverrà mensilmente, secondo il cronoprogramma finanziario 

allegato alla presente Determinazione, e che il compenso sarà liquidato al professionista incaricato 

tramite successivo atto, a completamento delle prestazioni, verificata la regolare esecuzione del 

servizio, dietro presentazione di fattura elettronica e di documento di regolarità contributiva; 

8. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 per gli 

adempimenti di competenza 

9. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Genio Civile L’Aquila DPE016 per gli 

adempimenti di competenza; 

10. DI NOTIFICARE la presente Determinazione all’Ing. Giuseppe Alessandro D’Agostino; 

11. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sull’apposito sito web della Giunta 

regionale, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Ing. Luca Iagnemma 

(Firmato digitalmente) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni                                                                                         

   (Firmato elettronicamente) 


		2023-11-21T15:54:36+0100
	Luca Iagnemma




